
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация Ключевского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

 

от  23.06.2022 г.    № 47 

 

О внесении изменения в муниципальную программу Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области «Развитие 

социально-экономического потенциала Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 2018-2022 годы» 

 

 В целях комплексного решения проблемы перехода к устойчивому 

функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающих доступность 

жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания, 

руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области от 23.08.13 г. № 78а-п  «Об утверждении  

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области «Развитие 

социально-экономического потенциала Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 2018-2022 годы», 

утвержденную постановлением от 27.11.2017 № 160 «Об утверждении 

муниципальной программы Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического 

потенциала Ключевского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на 2018-2022 годы» (далее – Программа) изменения согласно 

приложениям. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                       А.В. Тымань 

         



Приложение к постановлению 

                                                                                 Ключевского сельского поселения 

                                                                                 Омского муниципального района  

                                                                                 Омской области 
                                                                                 23.06.2022 г.  № 47 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа   

Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 

2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области 

 на 2018-2024 годы» 

 

 

Наименование  Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического 

потенциала Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 

2018-2024 годы» (далее - муниципальная программа) 

Исполнитель  Администрация Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

(далее – Администрация) 

Соисполнители Администрация, МКУ «Хозяйственное управление»,  

жилищно-коммунальные организации, иные 

предприятия и организации независимо от формы 

собственности, осуществляющие деятельность, 

связанную тем или иным образом с реализацией 

муниципальной программы. 

Сроки и этапы 

реализации  

 2018-2024 годы 

Цель и задачи 

целевой программы 

Цель – Повышение эффективности реализации 

муниципальной политики в развитии социально-

экономического потенциала Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области. 

Задачи: 

- обеспечение развития транспортной 

инфраструктуры, объектов благоустройства на 

территории поселения; 

- обеспечение стабилизации функционирования  

отрасли жилищно-коммунального хозяйства; 

- обеспечение условий  для развития на территории 

Ключевского сельского поселения физической 

культуры и массового спорта; 

- обеспечение качественных услуг в социально-

культурной сфере, повышение их доступности для 

населения Ключевского сельского поселения; 

- совершенствование муниципальной политики в 

сферах деятельности, относящихся к компетенции 

Администрации. 



Перечень 

подпрограмм 

1) «Поддержка дорожного хозяйства Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на 2018-2024 годы» (приложение № 

1); 

2) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» (приложение № 2); 

3) «Оказание качественных услуг в социально-

культурной сфере, повышение их доступности для 

населения Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» (приложение № 3); 

4) «Совершенствование муниципального управления в 

Ключевском сельском поселении Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» (приложение № 4). 

5) «Организация мероприятий по осуществлению 

части переданных полномочий» (приложение № 5). 

6) «Обеспечение пожарной безопасности Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на 2018-2024 годы» (приложение № 

7). 

Финансовое 

обеспечение 

(по источникам) 

Общие расходы бюджета Ключевского сельского 

поселения на реализацию муниципальной программы 

составят 75 963 127,18 рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году  -   17 046 514,27 рублей; 

в 2019 году  -   8 618 449,65 рублей; 

в 2020 году  -   10 272 946,33 рублей; 

в 2021 году  -   10 418 771,99 рублей; 

в 2022 году  -   10 686 678,82 рублей; 

в 2023 году -  9 265 964,02 рублей; 

в 2024 году – 9 653 802,10 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- проведение к 2022 году капитального и текущего 

ремонта автомобильных дорог Ключевского сельского 

поселения с твердым покрытием в объеме 20,0 тыс. 

кв.; 

- количество улиц общего пользования оборудованных 

уличным освещением в объеме 15 шт.; 

- снижение уровня износа фондов коммунальной 

инфраструктуры до 62,9 процента к 2022 году; 

- повышение культурного, физического и 

нравственного уровня развития населения 

Ключевского сельского поселения; 

- обеспечить экономию электрической, тепловой 



энергии и воды в натуральном и стоимостном 

выражении; 

- обеспеченность населения Ключевского сельского 

поселения библиотечным фондом до 20 процентов. 

 

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития поселения 

 

 Развитие Ключевского сельского поселения в различных 

направлениях - важнейший показатель повышения благосостояния 

населения, предпосылка социальной и экономической стабильности 

поселения.  
Ключевское сельское поселение Омского муниципального района Омской 

области (далее – Ключевское поселение) образовано в 1991 году, расположено в 

северо-западной части Омского муниципального района Омской области, 

площадь Ключевского поселения составляет 3911,3 га, или 1,2 процента от 

территории Омского муниципального района Омской области (далее – Омский 

муниципальный район). 

В состав Ключевского поселения входят 2  населенных пункта: п. Ключи и 

с. Харино. Административным центром Ключевского поселения является п. 

Ключи.  

Протяженность дорог составляет 18 км, в том числе общего пользования – 

3 км. Доля автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования составляет 80 процентов. 
Расстояние  от административного центра до г. Омска составляет 7 км. 
Все населенные пункты Ключевского поселения обеспечены регулярным 

транспортным сообщением (автобусы и маршрутные такси).  

По состоянию на 1 июня 2017 года численность постоянного населения 

составляет 5 309 человек, из них: 

- 3 300 человек (62,2 процентов) – в трудоспособном возрасте; 

- 952 человек (17,9 процента) – граждане пожилого возраста; 

- 1030 человек (19,4 процентов) – дети и молодежь до 18 лет.  

- 27 человек (0,5 - процента) – инвалиды различных категорий. 

 Населенные пункты Ключевского поселения обеспечены регулярным 

транспортным сообщением, обслуживание населения осуществляется 

автомобильным транспортом.  

В Ключевском сельском поселении проводится целенаправленная работа по 

благоустройству территории: по ремонту дорожного покрытия, установлению 

дорожных знаков, линий уличного освещения, уборки придомовых территорий и 

т.д. 

Но, несмотря на это, существует ряд проблем в вопросах благоустройства, 

требующие решения. 

Необходимость благоустройства территории поселения, в том числе 

комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения 



проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем 

благосостоянии населения. 

В сегодняшнем состоянии коммунальное хозяйство характеризуется низкой 

инвестиционной привлекательностью, высокой степенью аварийности, низкой 

эффективностью системы управления. 

Актуальна проблема износа объектов коммунальной инфраструктуры. 

Уровень износа фондов коммунальной инфраструктуры составляет 80 процентов. 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры связана как с 

реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа, так и со 

строительством новых объектов, направленных на их замену. 

Для решения указанных проблем необходимо использование программно - 

целевого метода. Это позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить 

комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь 

между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения. 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Целью программы является комплексное развитие Ключевского сельского 

поселения исходя из совокупности экономических, социальных и иных факторов 

в целях обеспечения устойчивого развития инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктур. 

Задачи программы определяются ее целью и заключаются в следующем: 

- обеспечение развития дорожного хозяйства, объектов благоустройства  на 

территории сельского поселения; 

- развитие коммунальной инфраструктуры Ключевского сельского поселения; 

- обеспечение условий  для развития на территории Ключевского сельского 

поселения физической культуры и массового спорта; 

- обеспечение качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их 

доступности для населения Ключевского сельского поселения; 

- совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, 

относящихся к компетенции Администрации; 

- организация мероприятий по осуществлению части переданных полномочий; 

- обеспечение пожарной безопасности Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 годы. 

 

 

3. Ожидаемые результаты программы 

 

Выполнение мероприятий программы позволит к концу 2024 года 

обеспечить: 

- увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием в границах поселения от общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием 

в границах поселения до 20 процентов; 



- увеличение доли протяженности освещенных частей улиц в общей 

протяженности улиц до 50 процентов; 

- увеличение количества высаженных кустарников, деревьев до 100 шт.; 

- снижение уровня износа тепловых сетей и оборудования коммунальной 

инфраструктуры до 75,0 процентов к 2020 году; 

- увеличение удельного веса объектов в Ключевском сельском поселении, 

оборудованных с учетом потребностей инвалидов до 100 процентов. 

Для достижения  цели и выполнения задач программы определены 

ожидаемые результаты и их значения на 2018-2024 годы. Ожидаемые результаты 

реализации программы приведены в Приложении № 6 к настоящей Программе. 

 

4. Сроки реализации программы 

 

Реализация целевой программы будет осуществляться в течение 2018-2022 

годов. 

 

5. Финансовое обеспечение программы 

 

Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета 

Ключевского сельского поселения. 

Общие расходы бюджета Ключевского сельского поселения на реализацию 

муниципальной программы составят 75 963 127,18 рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году  -   17 046 514,27 рублей; 

в 2019 году  -   8 618 449,65 рублей; 

в 2020 году  -   10 272 946,33 рублей; 

в 2021 году  -   10 418 771,99 рублей; 

в 2022 году  -   10 686 678,82 рублей; 

в 2023 году -  9 265 964,02 рублей; 

в 2024 году – 9 653 802,10 рублей. 

 

6. Система управления реализацией программы 

 

Администрация организует проверку выполнения программных 

мероприятий, обращая особое внимание на целевое и эффективное использование 

выделяемых средств и конечные результаты. По результатам проверки 

осуществляется анализ, и приводятся замечания, относящиеся к ходу работ по 

реализации Программы, а также предложения, направленные на улучшение 

работы и устранение выявленных недостатков.  

Исполнителями, ответственными за реализацию мероприятий Программы в 

Администрации, являются: 

- Глава сельского поселения за реализацию программы в целом и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов мероприятий программы, 

оперативное управление и общий контроль за ходом реализации Программы; 



- Заместитель Главы сельского поселения– за формирование отчетности о 

ходе реализации Программы, проведение оценки эффективности реализации 

Программы; 

- Специалисты администрации – за полное и своевременное обеспечение 

выполнения мероприятий Программы в рамках своей компетенции; 

- МКУ «Хозяйственное управление Администрации Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области» – за полное и 

своевременное обеспечение выполнения мероприятий Программы в рамках своей 

компетенции; 

- Специалист по работе с молодежью, физической культуре и спорту – за 

полное и своевременное обеспечение выполнения мероприятий Программы в 

рамках своей компетенции; 

 

 

7. Перечень и описание подпрограмм 

 
Программа Ключевского сельского поселения включает в себя 4 

подпрограммы: 

- «Поддержка дорожного хозяйства Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» (приложение № 1); 

- «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

(приложение № 2); 

- «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их 

доступности для населения Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» (приложение № 3); 

- «Совершенствование муниципального управления в Ключевского сельском 

поселении Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

(приложение № 4); 

- «Организация мероприятий по осуществлению части переданных полномочий» 

(приложение № 5); 

- «Обеспечение пожарной безопасности Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

(приложение № 7). 

 

  

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе   

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области «Развитие  

социально-экономического потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Поддержка дорожного хозяйства Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Поддержка дорожного хозяйства Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы»; 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Поддержка дорожного хозяйства Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области на 2018-2024 годы (далее – подпрограмма) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

МКУ Хозяйственное управление Администрации 

Ключевского сельского поселения 

Исполнители 

подпрограммы 

МКУ Хозяйственное управление Администрации 

Ключевского сельского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Цель – проведение муниципальной политики, 

направленной на развитие дорожного хозяйства, 

обеспечение устойчивого функционирования дорожного 

хозяйства, создание условий безопасной эксплуатации 

автомобильных дорог местного значения. 

Задачи: 

- Обеспечение развития дорожного хозяйства на 

территории Ключевского сельского поселения; 

- Совершенствование улично-дорожной сети и 

обеспечение круглогодичного, комфортного и 

безопасного движения в границах сельского поселения 
- Обеспечение безопасности дорожного движения в 

границах Ключевского сельского поселения 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования в сельском поселении: 

1. Организация ремонта автомобильных дорог местного 

значения в Ключевском сельском поселении. 

2. Содержание дорог на территории поселения 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного 

движения в границах поселения. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- площадь автомобильных дорог муниципального района 

с твердым покрытием, в отношении которых произведен 

капитальный ремонт (тыс. кв.) 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

14 274 042,81 рублей, в том числе:  

в 2018 году – 7 987 326,40 рублей;  



в 2019 году – 775 120,00 рублей; 

в 2020 году – 775 017,50 рублей; 

в 2021 году – 1 120 050,41 рублей; 

в 2022 году – 1 670 418,50 рублей; 

в 2023 году – 951 400,00 рублей; 

в 2024 году – 994 710,00 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

-  проведение к 2024 году капитального и текущего 

ремонта  автомобильных дорог поселения с твердым 

покрытием в объеме 2200 п. м 

 

 

1. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

 

Аварийность на дорогах поселения является одной из серьезнейших 

проблем и в последнее время приобрела особую остроту в связи с 

несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям в 

безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и 

крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. 

Основными видами ДТП являются: 

- наезд на пешехода; 

- столкновение транспортных средств; 

- опрокидывание транспортных средств;  

- наезд транспортных средств на препятствие.  

До настоящего времени решение вопроса повышения безопасности 

дорожного движения и осуществление дорожной деятельности в отношении 

дорог поселения осуществлялось в рамках текущих планов по ремонту дорог с 

твердым покрытием и было направлено на профилактику и предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий.  

Обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему 

ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:  

- постоянно возрастающая мобильность населения;  

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение 

перевозок личным транспортом;  

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей 

и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные 

транспортные потоки.  

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного 

движения, нарушение экологической обстановки. Практически каждому третьему 

происшествию сопутствовали недостатки в содержании улично-дорожной сети и 

технических средств регулирования, отсутствие или плохая различимость 

дорожной разметки, неисправность или недостаточное освещение, отсутствие 

ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек или не оптимальное их 

расположение.  

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма 

показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, в 



результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой 

степенью тяжести. Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным 

использованием рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в 

области обеспечения безопасности дорожного движения. Принимаемые меры не 

носят целенаправленного характера, не подчинены единой задаче и, как 

следствие, не могут коренным образом изменить существующие негативные 

тенденции в этой области. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является проведение муниципальной политики, 

направленной на развитие дорожного хозяйства, на территории Ключевского 

сельского поселения, обеспечение надежного, устойчивого функционирования 

дорожного хозяйства, создание условий безопасной эксплуатации автомобильных 

дорог местного значения. 

Задачи подпрограммы определяются ее целью и заключаются в следующем: 

- Обеспечение развития дорожного хозяйства на территории Ключевского 

сельского поселения; 

- Совершенствование улично-дорожной сети и обеспечение круглогодичного, 

комфортного и безопасного движения в границах сельского поселения 

- Обеспечение безопасности дорожного движения в границах Ключевского 

сельского поселения. 

3. Сроки реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2018-2022 

годов.  

 

4. Объемы финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 14 274 042,81 рублей, в 

том числе:  

в 2018 году – 7 987 326,40 рублей;  

в 2019 году – 775 120,00 рублей; 

в 2020 году – 775 017,50 рублей; 

в 2021 году – 1 120 050,41 рублей; 

в 2022 году – 1 670 418,50 рублей; 

в 2023 году – 951 400,00 рублей; 

в 2024 году – 994 710,00 рублей. 

 

 Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета поселения 

составляет 7 156 526,55 рублей, в том числе:  

в 2018 году – 869 810,14 рублей;  

в 2019 году – 775 120,00 рублей; 

в 2020 году – 775 017,50 рублей; 

в 2021 году – 1 120 050,41 рублей; 

в 2022 году – 1 670 418,50 рублей; 

в 2023 году – 951 400,00 рублей; 

в 2024 году – 994 710,00 рублей. 



 

 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой, 

ожидаются позитивные изменения в создании условий для устойчивого 

функционирования дорожного хозяйства в Ключевском сельском поселении. 

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит к концу 2024 года 

обеспечить: 

- проведение к 2024 году капитального ремонта  автомобильных дорог 

      поселения с твердым покрытием в объеме 2200 п.м 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе   

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области «Развитие  

социально-экономического потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

Подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы»; 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы (далее – подпрограмма) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения, МКУ 

Хозяйственное управление Администрации Ключевского 

сельского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Цель – обеспечение развития систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов благоустройства на 

территории поселения; 

- проведение муниципальной политики, направленной на 

развитие объектов благоустройства на территории 

Ключевского сельского поселения. 

Задачи: 

- Развитие и модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры, качественное и надежное обеспечение 

потребителей коммунальных услуг в соответствии с 

требованиями действующих норм и стандартов  

- привлечение к осуществлению мероприятий по 

благоустройству территорий физических и юридических 

лиц и повышение их ответственности за соблюдение 

чистоты и порядка;  

- организация уличного освещения 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

- Организация уличного освещения; 

- Прочие мероприятия по благоустройству поселения 

- Оплата взносов на капитальный ремонт в п. Ключи 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

-снижение уровня износа фондов коммунальной 

инфраструктуры; 



- повышение уровня обеспеченности, предоставляемых 

гражданам жилищно - коммунальных услуг   

- повышение уровня качества, предоставляемых 

гражданам жилищно - коммунальных услуг; 

- доля протяженности освещенных частей улиц в общей 

протяженности улиц (процентов); 

- процент привлечения населения, предприятий и 

организаций к работам по благоустройству (процентов) 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие расходы бюджета поселения на реализацию 

подпрограммы составят 8 227 782,08 рублей, в т.ч.:  

в 2018 году – 1 862 253,12 рублей;  

в 2019 году – 1 119 179,24 рублей; 

в 2020 году – 1 345 599,62 рублей; 

в 2021 году – 905 672,78 рублей; 

в 2022 году – 765 077,32 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 115 000,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 115 000,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- повышение уровня жизни населения посредством 

улучшения качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг, 

- снижение уровня износа  фондов коммунальной 

инфраструктуры до 62,9 процентов;         

- обеспечение зон перспективной застройки системами 

холодного водоснабжения; 

- строительство системы уличного освещения с. Харино 

Омского муниципального района Омской области. 

- строительство системы уличного освещения по ул. 

Вешняя п. Ключи Омского муниципального района 

Омской области 

- увеличение доли протяженности освещенных частей 

улиц в общей протяженности улиц до 60 процентов 

 

 

1. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

 

Улучшение жилищных условий и повышение комфортности проживания 

населения - основной показатель эффективности функционирования жилищно-

коммунального комплекса Ключевского сельского поселения. 

Некоторые проблемы в жилищно-коммунальном комплексе остаются 

нерешенными. К ним, в частности, относятся: высокая степень износа основных 

фондов коммунальной инфраструктуры; недостаточно высокое качество 

жилищно-коммунальных услуг; необходимость повышения уровня 

обеспеченности жилищного фонда отоплением и системами горячего и холодного  



водоснабжения; преобладание административных методов хозяйствования над 

рыночными; убыточность предприятий жилищно-коммунального комплекса. 

Благоустройство территории сельского поселения представляет собой 

комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и 

культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в 

границах Ключевского сельского поселения осуществляемых органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству территории: проведены дополнительные линии уличного 

освещения, проводится озеленение села жителями, организована работа по 

систематическому вывозу ТБО, в летний период проводится уборка мусора в 

общественных местах в поселении. 

Но, несмотря на это существует ряд проблем в вопросах благоустройства, 

которые необходимо решать. 

Работы по благоустройству поселения не приобрели пока комплексного, 

постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных 

практических действий. 

Необходимость благоустройства территории поселения, в том числе 

комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения 

проживания людей в более комфортных условиях при постоянного растущем 

благосостоянии населения. 

В настоящее время, учитывая постоянно развивающиеся индивидуальное 

жилищное строительство, особо резко стоит вопрос с обеспечением современным 

уровнем газоснабжения с учетом перспективного развития населенного пункта. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: 

- улучшение качества жизни населения за счет повышения эффективности 

функционирования жилищно-коммунального хозяйства в целом по Омской 

области; 

- проведение муниципальной политики, направленной на развитие объектов 

благоустройства на территории Ключевского сельского поселения 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

- снижение уровня износа фондов коммунальной инфраструктуры; 

- проведение сбалансированной тарифной политики и установление 

экономически обоснованных, привлекательных с точки зрения инвестирования 

тарифов для вложения средств, как в восстановление, так и в развитие ЖКК; 

- повышение уровня обеспеченности и качества предоставляемых 

гражданам жилищно-коммунальных услуг по отоплению, водоснабжению и 

водоотведению; 

- повышение эффективности управления и функционирования ЖКК, в том 

числе посредством реализации программ финансового оздоровления предприятий 

ЖКК, содействия подготовке и реализации инвестиционных проектов в ЖКК; 

- стимулирование развития имущественных отношений в ЖКК; 



- развитие приборного учета в сфере предоставления коммунальных услуг и 

оплаты услуг по показаниям приборов учета; 

- проведение единой технической политики, направленной на внедрение 

наиболее прогрессивных технологий и оборудования, обобщение и 

распространение передового инженерного опыта; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за 

соблюдение чистоты и порядка;  

- организация уличного освещения. 

 

3. Сроки реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2018-2024 

годов.  

 

4. Объемы финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета поселения 

составляет  8 227 782,08 рублей, в т.ч.:  

в 2018 году – 1 862 253,12 рублей;  

в 2019 году – 1 119 179,24 рублей; 

в 2020 году – 1 345 599,62 рублей; 

в 2021 году – 905 672,78 рублей; 

в 2022 году – 765 077,32 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 115 000,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 115 000,00 тыс. рублей. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит к 2024 году обеспечить 

достижение следующих основных результатов (по сравнению с 2016 годом): 

- обеспечить снижение уровня износа фондов коммунальной 

инфраструктуры до 62,9 процентов; 

- повысить уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги до 85 процентов; 

- увеличить долю отпуска ресурсов по показаниям приборов учета, 

установленных на источниках энерго-ресурсоснабжения, в том числе холодной 

воды до 90 процента, тепловой энергии до 90 процента. 

- увеличение доли протяженности освещенных частей улиц в общей 

протяженности улиц до 60 процентов; 
- строительство системы уличного освещения с. Харино Омского 

муниципального района Омской области; 

- строительство системы уличного освещения по ул. Вешняя п. Ключи 

Омского муниципального района Омской области. 

Осуществление мероприятий подпрограммы позволит: 



- улучшить качество жилищно-коммунального обслуживания потребителей, 

обеспечить надежность работы инженерно-коммунальных систем 

жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания граждан; 

- минимизировать экономические потери при эксплуатации и обслуживании 

инженерных коммуникаций; 

- обеспечить стимулирование энергоресурсосбережения в отрасли 

жилищно-коммунального хозяйства; 

- стимулировать развитие имущественных отношений в ЖКК. 

Достижение определенных подпрограммой результатов повлияет на 

эффективность социально-экономического развития Ключевского сельского 

поселения и проведение единой государственной политики в части повышения 

уровня жизни населения посредством улучшения качества предоставляемых 

гражданам жилищно-коммунальных услуг, увеличения инвестиционной 

привлекательности отрасли ЖКК и повышения экологической безопасности 

окружающей среды. 

Оценка эффективности реализации программы будет производиться 

соисполнителем подпрограммы на основе соотношения установленных 

подпрограммой целевых индикаторов с их фактически достигнутыми значениями 

по данным мониторинга исполнения подпрограммы.



 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе   

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области «Развитие  

социально-экономического потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

Подпрограмма 

«Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их 

доступности для населения Ключевского сельского поселения  

 Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, 

повышение их доступности для населения Ключевского сельского поселения  

 Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Оказание качественных услуг в социально-культурной 

сфере, повышение их доступности для населения 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы (далее – подпрограмма) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения, 

Ключевской СДК 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Цель – повышение качества предоставляемых 

муниципальных услуг в социально-культурной сфере 

Задачи: 

- Оказание качественных услуг в социально-культурной 

сфере, повышение их доступности для населения 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области; 

- Организация физкультурно-оздоровительной, 

спортивной работы с населением 

- Развитие молодежной политики на территории 

Ключевского сельского поселения. 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

- развитие творческого потенциала Ключевского 

поселения; 

- развитие физической культуры и спорта в Ключевском 

поселении; 

- организационно-воспитательная работа с молодежью, 

проведение мероприятий для детей и молодежи. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- доля населения, занимающегося творческой 

деятельностью на непрофессиональной основе, от общего 

числа жителей Ключевского сельского поселения 



(процентов); 

- количество молодежи от 14 до 30 лет, участвующих в 

культурно-досуговых, спортивных мероприятиях, в 

общественной жизни поселка; 

- доля населения систематически занимающегося 

физической культурой и спортом,  от общей численности 

населения Ключевского сельского поселения (процентов); 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие расходы бюджета поселения на реализацию 

подпрограммы составят 4 175 356,58 рублей, в т.ч.:  

в 2018 году – 402 137,58 рублей;  

в 2019 году – 486 385,24 рублей; 

в 2020 году – 1 157 427,26 рублей; 

в 2021 году – 700 406,50 рублей; 

в 2022 году – 1 479 000,00 рублей; 

в 2023 году – 475  000,00 рублей; 

в 2024 году – 475  000,00 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит 

обеспечить к 2024 году: 

- сохранение доли населения, занимающегося творческой 

деятельностью на непрофессиональной основе, от общего 

числа жителей Ключевского сельского поселения на 

уровне 40 процентов; 

- увеличение доли  населения Ключевского сельского 

поселения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях, к 2024 году до 80%; 

- увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 

лет, принимающей участие в культурно-массовых 

мероприятиях, спортивных мероприятиях, в 

общественной жизни поселка к 2024 году до 400 человек; 

 увеличение удельного веса населения Ключевского 

сельского поселения занимающегося физической 

культурой и спортом,  от общей численности населения 

поселения  до 20 процентов; 

 

 

 

 

1.  Сущность решаемых подпрограммой проблем 

 

Современное понимание роли и места культуры в развитии государства и 

общества диктует важнейшие цели культурной политики Ключевского сельского 

поселения: обеспечение права граждан на участие в культурной жизни и свободу 

творческого самовыражения, создание оптимальных условий для расширения 

доступности культурных ценностей и повышения качества культурных услуг. 



Мероприятие подпрограммы - развитие творческого потенциала поселения 

обусловлено необходимостью формирования условий для сохранения, развития и 

пропаганды культурных ценностей и традиций поселка.  

Последовательное выполнение поставленных задач в подпрограмме 

позволит создать условия для раскрытия творческого потенциала и реализации 

культурной самобытности жителей Ключевского сельского поселения, 

формирования духовно-нравственных основ общества и сохранения культурных 

традиций Ключевского сельского поселения, обеспечения равного и свободного 

доступа населения ко всему спектру культурных благ и услуг. 

Государственная молодежная политика является системой государственных 

приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития 

ее потенциала в интересах России и, следовательно, на социально-экономическое 

и культурное развитие страны, обеспечение ее конкурентоспособности и 

укрепление национальной безопасности. 

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности 

в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп дальнейшего продвижения 

России по пути демократических преобразований.  

Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который 

используется не в полной мере – мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 

способностью противодействовать негативным вызовам. 

В Ключевском сельском поселении, важнейшим направлением молодежной 

политики по увеличению возможностей трудоустройства и творческой 

самореализации молодежи является работа по профессиональной ориентации 

подрастающего поколения, содействие занятости молодых граждан, в том числе 

временной и сезонной занятости подростков и молодежи. 

Мероприятие подпрограммы - развитие молодежной политики на 

территории Ключевского поселения. Представляет собой систему мер по 

реализации молодежной политики, направленных на создание правовых, 

экономических и организационных условий для самореализации и 

многостороннего развития молодежи, включения ее в социально-экономическую, 

политическую и общественную жизнь города и носит преемственный характер, 

что обеспечивает развитие положительных результатов в реализации молодежной 

политики. 

В рамках подпрограммы будет продолжена работа по развитию органов 

молодежного самоуправления. При этом одним из ключевых инструментов 

решения задачи должно стать широкомасштабное внедрение современных 

информационно-коммуникационных технологий, которые позволят установить 

взаимодействие со всеми представителями целевой группы. 

Подпрограмма носит комплексный характер и обеспечивает 

последовательность в осуществлении мер по реализации государственной 

молодежной политики, направленной на создание правовых, экономических и 

организационных условий для развития личности, поддержки молодежных 

общественных объединений 



 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является повышение качества 

предоставляемых муниципальных услуг в социально-культурной сфере 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих 

задач: 

- развитие муниципальных услуг в сфере культурно-досуговой деятельности, 

молодежной политики, физической культуры и спорта; 

- осуществление социальной поддержки граждан. 

 

3. Сроки реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2018-2022 

годов.  

 

4. Объемы финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета поселения 

составляет 4 175 356,58 рублей, в т.ч.:  

в 2018 году – 402 137,58 рублей;  

в 2019 году – 486 385,24 рублей; 

в 2020 году – 1 157 427,26 рублей; 

в 2021 году – 700 406,50 рублей; 

в 2022 году – 1 479 000,00 рублей; 

в 2023 году – 475  000,00 рублей; 

в 2024 году – 475  000,00 рублей. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

 Выполнение мероприятий подпрограммы позволит обеспечить к 2024 

году: 

- сохранить долю населения, занимающегося творческой деятельностью на 

непрофессиональной основе, от общего числа жителей Ключевского сельского 

поселения на уровне 40; 

- увеличить удельный вес населения Ключевского сельского поселения, 

участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, к 2024 году до 80 

процентов; 

 - увеличить количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающей участие в культурно-массовых мероприятиях, спортивных 

мероприятиях, в общественной жизни поселка к 2024 году до 1000 человек; 

 увеличить удельный вес населения Ключевского сельского поселения  

занимающегося физической культурой и спортом,  от общей численности 

населения поселения  до 15 процентов; 



 



Приложение № 4 

к муниципальной программе   

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области «Развитие  

социально-экономического потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

Подпрограмма 

«Совершенствование муниципального управления в Ключевском сельском 

поселении Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Совершенствование муниципального управления в Ключевском 

сельском поселении Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Совершенствование муниципального управления в 

Ключевском сельском поселении Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы (далее – подпрограмма) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Цель – создание необходимых условий для эффективного 

осуществления полномочий Администрации 

Ключевского сельского поселения, выполнения иных 

функций в соответствии с законодательством 

Задачи: 

- совершенствование муниципальной политики в сферах 

деятельности, относящихся к компетенции 

Администрации. 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

Повышение эффективности деятельности Администрации 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области; 

- Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления 

- Организация и обеспечение мероприятий по решению 

других (общих) вопросов муниципального значения 

- Организация материально - технического обеспечения 

деятельности Администрации 

- Формирование и использование средств резервных 

фондов    

- Финансовое обеспечение исполнения органами местного 

самоуправления Омской области полномочий по 

первичному воинскому учету, на территориях, где 



отсутствуют военные комиссариаты 

- Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной собственности    

- Обеспечение проведения выборов и референдумов. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- степень исполнения расходных обязательств 

Администрации сельского поселения (процентов); 

- степень обеспеченности населения библиотечным 

фондом (процентов) 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

47 405 179,42 рублей, в том числе:  

в 2018 году – 6 397 996,69 рублей;  

в 2019 году – 5 827 705,42 рублей; 

в 2020 году – 6 543 542,55 рублей; 

в 2021 году – 7 270 495,64 рублей; 

в 2022 году – 7 660 383,00 рублей; 

в 2023 году – 6 680 264,02 рублей; 

в 2024 году – 7 024 792,10 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит 

обеспечить к 2024 году: 

- исполнение расходных обязательств Администрации в 

размере 100 процентов. 

 

 

1. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

 

Стратегической целью социально-экономического развития Ключевского 

сельского поселения является формирование эффективной экономической базы, 

обеспечивающей устойчивое развитие Ключевского сельского поселения, 

последовательное повышение качества жизни населения. 

Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач 

социально-экономического развития Ключевского сельского поселения, является 

эффективность работы системы муниципального управления. При этом одним их 

важных акцентов должен быть сделан на внедрение и развитие системы управления 

по результатам деятельности Администрации и подведомственных ей учреждений. 

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

Администрации подведомственных ей учреждений – это способ организации их 

деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и 

трудовых ресурсов осуществлять установленные Уставом Ключевского сельского 

поселения полномочия. 

Необходимость комплексного решения проблем материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности Администрации программно-целевым 

методом обусловлена объективными причинами, в том числе тесной взаимосвязью 

процесса исполнения своих полномочий Администрацией и социально-

экономическим развитием Ключевского сельского поселения. 



Реализация подпрограммы будет способствовать поиску новых подходов и 

принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 

максимально эффективное использование материально-технических и финансовых 

ресурсов. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является создание необходимых условий для 

эффективного осуществления своих полномочий Администрацией как главным 

распорядителем бюджетных средств, выполнения иных функций в соответствии с 

законодательством. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся 

к компетенции Администрации. 

 

3. Сроки реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2018-2024 годов.  

 

4. Объемы финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 47 405 179,42 рублей, в том 

числе:  

в 2018 году – 6 397 996,69 рублей;  

в 2019 году – 5 827 705,42 рублей; 

в 2020 году – 6 543 542,55 рублей; 

в 2021 году – 7 270 495,64 рублей; 

в 2022 году – 7 660 383,00 рублей; 

в 2023 году – 6 680 264,02 рублей; 

в 2024 году – 7 024 792,10 рублей. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить к 2024 году: 

- исполнение расходных обязательств Администрации в размере 100 процентов; 

- обеспечить населения  библиотечным фондом до 50 процентов. 

 

 

 

 



 





 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Ключевского сельского 

поселения Омского 

муниципального района Омской 

области «Развитие 

социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района 

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Организация мероприятий по осуществлению части переданных 

полномочий» 



ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы Ключевского  сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области «Развитие социально – 

экономического потенциала Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ключевского 

сельского поселения 

Омского 

муниципального 

района Омской 

области 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического потенциала 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области»  

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Ключевского  

сельского поселения 

Омского 

муниципального 

района Омской 

области  

(далее – 

подпрограмма) 

Организация мероприятий по осуществлению части 

переданных полномочий 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

МКУ «Хозяйственное управление Администрации 

Ключевского сельского поселения 

 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

 

Цель подпрограммы Создание необходимых условий для эффективного 

осуществления полномочий в соответствии с 

заключенными соглашениями между Администрацией 

Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области и 

Администрацией Омского района Омской области 

Задача 

подпрограммы  

Обеспечение условий для эффективного использования  

мероприятий по переданным полномочиям 

Администрации  Ключевского  сельского поселения 



Омского муниципального района Омской области от 

Администрации Омского муниципального района Омской 

области  

Перечень основных 

мероприятий 

подпрограммы 

1. Выполнение части полномочий в сфере 

градостроительной деятельности и территориального 

планирования; 

2. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету 

Омского муниципального района из бюджета поселения 

на осуществление полномочий по исполнению бюджета в 

части передачи полномочий по осуществлению контроля 

за исполнением бюджета сельского поселения; 

3. Выполнение части полномочий в части проведения 

муниципального земельного контроля; 

4. Выполнение части полномочий в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами; 

5. Межбюджетные трансферты бюджету Омского 

муниципального района из бюджета поселения на 

осуществление полномочий по исполнению бюджета в 

части кассового обслуживания. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в 

целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования на реализацию 

подпрограммы муниципальной программы составляет  

1 262 135,11рублей, в том числе по годам:  

в 2018 году – 260 863,11 рублей;  

в 2019 году – 284 300,00 рублей; 

в 2020 году – 110 125,34 рублей; 

в 2021 году – 422 146,66 рублей; 

в 2022 году – 111 800,00 рублей; 

в 2023 году – 24 300,00 рублей; 

в 2024 году – 24 300,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области  за счет налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений составят  844 988,45 рублей, в том 

числе по годам:  

в 2018 году – 260 863,11 рублей;  

в 2019 году – 284 300,00 рублей; 

в 2020 году – 110 125,34 рублей; 

в 2021 году – 39 300,00 рублей; 

в 2022 году – 101 800,00 рублей; 

в 2023 году – 24 300,00 рублей; 

в 2024 году – 24 300,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области  за счет целевых средств Областного 

бюджета на реализацию составят 392 846,66 рублей, в том 



числе по годам: 

в 2018 году – 0,00 рублей;  

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 382 846,66 рублей; 

в 2022 году – 10 000,00 рублей; 

в 2023 году – 0,00 рублей; 

в 2024 году –  0,00 рублей. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит 

обеспечить  за 2018 – 2024 годы: 

- исполнение расходных обязательств Администрации по 

переданным полномочиям  в размере 100 процентов. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- степень исполнения расходных обязательств 

Администрации сельского поселения (процентов); 

 

 

 

1. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

 

Стратегической целью социально-экономического развития Ключевского 

сельского поселения является формирование эффективной экономической базы, 

обеспечивающей устойчивое развитие Ключевского сельского поселения, 

последовательное повышение качества жизни населения Ключевского сельского 

поселения. 

Мероприятие подпрограммы – предоставление межбюджетных трансфертов 

бюджету Омского муниципального района будет способствовать исполнению 

преданных полномочий на территории Ключевского сельского поселения. 

 

2. Цель и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание необходимых условий для 

эффективного осуществления полномочий в соответствии с заключенными 

соглашениями между Администрацией Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области и Администрацией Омского района Омской 

области. 

Достижение поставленной цели предполагается посредством решения 

следующей задачи: обеспечение условий для эффективного использования  

мероприятий по переданным полномочиям Администрации Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от Администрации 

Омского муниципального района Омской области 

 

3. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы муниципальной программы будет осуществляться в 



течение 2018 – 2024 годов.  

 

4.Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 

 

          Подпрограмма «Организация мероприятий по осуществлению части 

переданных полномочий» включает следующее основное мероприятие: 

- осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями; 

- реализация отдельных полномочий по решению вопросов местного значения 

 

5.Объемы финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования на реализацию подпрограммы муниципальной 

программы составляет  

1 262 135,11рублей, в том числе по годам:  

в 2018 году – 260 863,11 рублей;  

в 2019 году – 284 300,00 рублей; 

в 2020 году – 110 125,34 рублей; 

в 2021 году – 422 146,66 рублей; 

в 2022 году – 111 800,00 рублей; 

в 2023 году – 24 300,00 рублей; 

в 2024 году – 24 300,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области  за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений составят  844 988,45 рублей, в том числе по годам:  

в 2018 году – 260 863,11 рублей;  

в 2019 году – 284 300,00 рублей; 

в 2020 году – 110 125,34 рублей; 

в 2021 году – 39 300,00 рублей; 

в 2022 году – 101 800,00 рублей; 

в 2023 году – 24 300,00 рублей; 

в 2024 году – 24 300,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области  за счет целевых средств Областного 

бюджета на реализацию составят 392 846,66 рублей,  в том числе по годам: 

в 2018 году – 0,00 рублей;  

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 382 846,66 рублей; 

в 2022 году – 10 000,00 рублей; 

в 2023 году – 0,00 рублей; 

в 2024 году –  0,00 рублей. 

 

6. Описание мероприятий подпрограммы  

 



1. Выполнение части полномочий в сфере градостроительной деятельности и 

территориального планирования; 

2. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Омского муниципального 

района из бюджета поселения на осуществление полномочий по исполнению 

бюджета в части передачи полномочий по осуществлению контроля за исполнением 

бюджета сельского поселения; 

3. Выполнение части полномочий в части проведения муниципального земельного 

контроля; 

4. Выполнение части полномочий в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами; 

5. Межбюджетные трансферты бюджету Омского муниципального района из 

бюджета поселения на осуществление полномочий по исполнению бюджета в части 

кассового обслуживания. 

 

7. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

        Реализация подпрограммы позволит обеспечить за  2018- 2024 годы: 

 - исполнение расходных обязательств Администрации по переданным 

полномочиям  в размере 100 процентов. 

  

  

 

 

8. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

Администрация организует проверку выполнения подпрограммных 

мероприятий, обращая особое внимание на целевое и эффективное использование 

выделяемых средств и конечные результаты. По результатам проверки 

осуществляется анализ и приводятся замечания, относящиеся к ходу работ по 

реализации подпрограммы, а также предложения, направленные на улучшение 

работы и устранение выявленных недостатков.  

Исполнителями, ответственными за реализацию мероприятий подпрограммы 

являются: 

- заместитель Главы сельского поселения – оперативное управление и общий 

контроль за ходом реализации подпрограммы; 

-заместитель Главы сельского поселения, директор МКУ «Хозяйственное 

управление Администрации Ключевского сельского поселения» - за реализацию 

подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы, оперативное управление и общий контроль за ходом 

реализации подпрограммы; 

 - заместитель Главы сельского поселения – за формирование отчетности о ходе 

реализации подпрограммы, проведение оценки эффективности реализации 

подпрограммы. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области   

«Развитие социально-экономического потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области  

на 2018-2024 годы» 

 

 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области   

«Развитие социально-экономического потенциала Ключевского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области  

на 2018-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

Значение 

Отчетный 

год (факт) 

Текущий 

год 

(оценка) 

1- й год 2-й год 3-й год 4-й год 5-й год 6-й 

год 

7-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма  1 Муниципальной программы: «Поддержка дорожного хозяйства Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

1 Проведение к 2024 году 

текущего ремонта  

автомобильных дорог 

поселения с твердым 

покрытием в объеме 4,9 

тыс. кв. 

км  

 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 

Подпрограмма 2 Муниципальной программы:  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы» 

  

1 Протяженности 

освещенных частей улиц в 

общей протяженности 

улиц 

%   20 25 30 35 40 40 40 

2 Привлечения населения, %   89 91 93 95 100 100 100 



предприятий и 

организаций к работам по 

благоустройству 

Подпрограмма 3 Муниципальной программы:  Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их 

доступности для населения Ключевского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области на 2018-

2024 годы 

  

1 Доля  населения 

Ключевского сельского 

поселения, участвующего 

в культурно-досуговых 

мероприятиях в общей 

численности населений 

% 

  

60 65 70 75 80 75 80 

2 Доля населения 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом,  от общей 

численности населения 

Ключевского сельского 

поселения 

% 

  

11 12 13 14 15 14 15 

3 Организационно-

воспитательная работа с 

молодежью, проведение 

мероприятий для детей и 

молодежи 

чел. 

  

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Подпрограмма 4 Муниципальной программы: Совершенствование муниципального управления в Ключевском сельском 

поселении Омского муниципального района Омской области на 2018-2024 годы 

  

1 Степень исполнения 

расходных обязательств 

Администрации сельского 

поселения 

% 

  

95 96 97 98 100 100 100 

2 Степень обеспеченности 

населения п. Ключи и с. 

Харино библиотечным 

фондом 

% 

  

30 35 40 45 50 60 70 

Подпрограмма 5 Муниципальной программы: Организация мероприятий по осуществлению части переданных полномочий 

на 2018-2024 годы 

  



1 Исполнение расходных 

обязательств 

Администрации по 

переданным полномочиям  

в размере 100 процентов 

% 

  

100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 



Приложение № 7  

к муниципальной программе   

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области «Развитие  

социально-экономического 

потенциала  

Ключевского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2018-2024 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 



 

 

2 

2 

ПАСПОРТ 

Подпрограмма  «по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории Ключевского сельского поселения 2018-2024 годы «Пожарная 

безопасность»; 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-экономического 

потенциала Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2018-2024 

годы» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение пожарной безопасности Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на 2018-2024 годы» (далее – 

подпрограмма) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ключевского сельского поселения,  

МКУ Хозяйственное управление Администрации 

Ключевского сельского поселения 

Исполнители 

подпрограммы 

МКУ Хозяйственное управление Администрации 

Ключевского сельского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2018-2024 годы 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Цель – обеспечение необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

населения и улучшения пожарной безопасности на 

территории сельского поселения,  

Задачи: - Создание необходимых условий для 

противопожарной защиты  территории поселения. 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

Организационно-практические мероприятия по 

обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда 

Ключевского сельского поселения 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- поступательное снижение общего количества пожаров и 

гибели людей; 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие расходы бюджета поселения на реализацию 

подпрограммы составят 55 000,00 тыс. рублей, в том 

числе:  

в 2018 году – 10 000,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 25 000,00 тыс. рублей. 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей. 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей. 

в 2022 году – 20 000,00 тыс. рублей. 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей. 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые -повысить оперативность реагирования на сообщения о 



 

 

3 

3 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

пожарах 

-ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления 

тяжких последствий;  

-снижение числа травмированных и пострадавших 

людей на пожарах в результате правильных действий 

при обнаружении пожаров и эвакуации;  

-повышение уровня пожарной безопасности и 

обеспечение оптимального реагирования на угрозы 

возникновения пожаров со стороны населения;  

-снижение размеров общего материального ущерба,  

 

1. Сущность решаемых подпрограммой проблем 
 

Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления 

в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах сельского поселения. 

Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» 

раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в 

соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном 

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и 

имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации 

пожаротушения». 

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, 

государственного и муниципального имущества, а также имущества 

организаций от пожаров на территории сельского поселения не на должном 

уровне. 

Для большинства граждан пожар представляется маловероятным 

событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 58% 

(по результатам прошлых лет) пожаров происходит по причине неосторожного 

обращения с огнем. 

Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, 

что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной 

пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) 

населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в 

экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, 

воспрепятствовать распространению огня. 

Для достижения результативности должна быть система и определенный 

порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия 

администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм 

собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация 

финансовых и материальных ресурсов. 
 

2. Цели и задачи подпрограммы 



 

 

4 

4 

Целью Программы является создание и обеспечение необходимых 

условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов.  

В рамках настоящей Программы должны быть решены основные задачи: 

-      обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, 

защиты жизни и здоровья населения и улучшения пожарной безопасности на 

территории сельского поселения; 

-     оказание методической помощи учреждениям и предприятиям всех форм 

собственности в совершенствовании технической базы в области пожарной 

безопасности; 

- организация противопожарной пропаганды по мерам пожарной безопасности. 

Для достижения решения поставленных задач Программы необходимо 

выполнить ряд мероприятий: 

- содействовать укреплению и развитию пожарно-технической базы 

администрации сельского поселения и подведомственных учреждений; 

- систематически оказывать методическую помощь учреждениям и 

предприятиям всех форм собственности в совершенствовании технической базы 

в области пожарной безопасности; 

-  провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и 

совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по 

обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов 

жилого сектора, при взаимодействии с государственной противопожарной 

службой; 

-    информировать население о мерах пожарной безопасности; 

- организовывать обучение и  переподготовку руководителей, должностных лиц, 

лиц ответственных за пожарную безопасность, муниципальных учреждений, 

работников учреждений; 

-  организовывать противопожарную пропаганду о правилах пожарной 

безопасности в быту; 

- информировать население о принятых органами местного самоуправления 

решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории Ключевского 

сельского поселения.  

Таблица 1 

Целевые индикаторы и показатели 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Целевые индикаторы 
2018 
год 

2019 
год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Количество пожаров 

и загораний на 
территории 
сельского поселения 

шт. 3 - - - - - - 

2. Темп снижения 
количества 
зарегистрированных 
пожаров и загораний 
к уровню прошлого 
года 

% 0 - - - - - - 

 



 

 

5 

5 

 

3. Сроки реализации подпрограммы 

Программа реализуется в один этап в течение 2018 - 2024 годов. 

4. Объемы финансирования подпрограммы 
Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета 

Ключевского сельского поселения. Общий объем средств, предназначенных для 

реализации Программы, составляет – 55 000,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: в 2018 году – 10 000,00 тыс. рублей; в 2019 году – 25 000,00 тыс. 

рублей;  в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; в 2022 

году – 20 000,00 тыс. рублей; 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 2024 году – 0,00 

тыс. рублей; 
Объемы финансирования программных мероприятий подлежат ежегодной 

корректировке в соответствии с уточнением бюджета Ключевского сельского 

поселения. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель: 

- организует реализацию Программы, инициирует предложения о внесении 

изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей 

(индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации; 

- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и об 

оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет); 

- проводит оценку эффективности хода реализации Программы; 

- Информационное обеспечение реализации Программы осуществляется на 

официальном сайте Ключевского сельского поселения.  

 

6. Перечень мероприятий подпрограммы 

 
№ 

 
 

Содержание 

мероприятий 
 

 

Срок  

выполнен
ия 

 

 

Исполнители 

 
 

Финансирование 

 (тыс.руб.) 
 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Вопросы пожарной безопасности, требующие особого внимания 

 

 
1 

Противопож

арное 

водоснабже

ние: 

Контроль 

техническог

о состояния 

пожарных 

гидрантов и 

пожарных 

емкостей в 

Ключевском 

сельском 

поселении 

2018– 

2024 
ежекварта

льно 

 
 

Администра

ция, 
руководител

и 

предприятий 
организаций 

всех форм 

собственност
и (по 

согласовани

ю), 
ответственн

ый за 

пожарную 
безопасность

. 

 
 

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
 

 

+ 
 



 

 

6 

6 

 

 
2 

 

Создание 

условий для 
вступления в 

ДПО 

2018 – 

2024 
Администра

ция, 
руководител

и 

предприятий 
организаций 

всех форм 

собственност
и (по 

согласовани

ю), 
ответственн

ый за 
пожарную 

безопасность 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

3 
 

 

Выполнение 

противопожарн
ых 

мероприятий на 

объектах с 

массовым 

пребыванием 

людей, на 
объектах 

муниципальной 

собственности 

2018 – 

2024 
Администра

ция, 
руководител

и 

предприятий 

организаций 

всех форм 

собственност
и (по 

согласовани

ю), 
ответственн

ый за 

пожарную 
безопасность 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

Организационные мероприятия 

 
 

1  

 
 

Организация 
обучения 

жителей мерам 

противопожарн
ой 

безопасности 

2018 – 
2024 

Администра
ция (ВДПО) 

(по 

согласовани
ю), 

ответственн

ый за 
пожарную 

безопасность 

 
+ 

 

 
 

 
+ 

 

 
 

 
         + 

 

 
 

 
+ 

 

 
+ 

 

 
 

+ 

 

 
 

+ 

 

 

 
2 

 

 
 

Определение 

необходимого 
перечня 

первичных 

средств 
пожаротушения 

на дачных 

участках и 
частной 

застройке 

поселения 

2018 – 

2024 
Администра

ция 
Председател

и СНТ 

(по 
согласовани

ю), 

ответственн
ый за 

пожарную 

безопасность 

 

+ 
 

 

 
 

 

+ 
 

 

 
 

 

          + 
 

 

 
 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 
+ 

 

 

 

3 
 

 

 

Разработка 

программы по 

развитию 
навыков 

осторожного 

обращения с 
огнем детей 

всех 

возрастных 
групп 

2018 – 

2024 
Образовател

ьные 

учреждения 
(по 

согласовани

ю) 
 

 

+ 

 
 

 

 

 

+ 

 
 

 

 

 

+ 

 

 

+ 
 

 

 

+ 

 

 

+ 
 

 

 

+ 
 

Финансовое обеспечение 

1 Размещение 

стендов с 

информацией 
по 

профилактике 

пожаров 

2018 – 

2024 
Администра

ция 

20 20 20 20 20 0 0 

2 Приобретение 

первичных  

средств 
пожаротушения 

и средств 

защиты на 
объектах 

муниципальной 

собственности  

2018 – 

2024 
Администра

ция 

15 15 15 15 15 15 15 



 

 

7 

7 

3 Обеспечение 

территорий 
общего 

пользования 

первичными 
средствами 

пожаротушения 

2018 – 

2024 
Администра

ция, 
руководител

и 

предприятий 
организаций 

всех форм 

собственност
и (по 

согласовани

ю) 

Админис

трация, 
руковод

ители 

предпри
ятий 

организа

ций всех 
форм 

собствен

ности 
(по  

Админ

истрац
ия, 

руково

дители 
предпр

иятий 

органи
заций 

всех 

форм 
собств

енност
и (по  

Администр

ация, 
руководит

ели 

предприят
ий 

организаци

й всех 
форм 

собственно

сти (по  

Админ

истрац
ия, 

руково

дители 
предпр

иятий 

организ
аций 

всех 

форм 
собстве

нности 
(по  

Админ

истрац
ия, 

руково

дители 
предпр

иятий 

органи
заций 

всех 

форм 
собств

енност
и (по  

Админис

трация, 
руковод

ители 

предпри
ятий 

организа

ций всех 
форм 

собствен

ности 
(по 

Админис

трация, 
руковод

ители 

предпри
ятий 

организа

ций всех 
форм 

собствен

ности 
(по 

4 Приобретение и 

установка 

звуковых 
систем 

оповещения 

населения о ЧС 

2018 – 

2024 
Администра

ция 

- - 90 - - - - 

5 Приобретение и 

установка 

пожарных 
гидрантов в 

населенных 

пунктах 

2018 – 

2024 
Средства 

Организации 

собственник
а 

водопроводн

ых сетей 

- - - - - - - 

6 Подготовка 
ответственных 

лиц по 

пожарной 
безопасности 

ежегодно Администра
ция  омского 

района, 

ответственн
ый за 

пожарную 

безопасность 

       

7 Уточнение 

списков 

неблагополучн
ых семей с 

подворным 

обходом и 
обучением 

ежегодно 

 

ОМВД 

России по 

Омскому 
району, 

Администра

ция 
Ключевского 

поселения, 

ответственн
ый за 

пожарную 

безопасность 

       

8 Проведение 

проверок 

соблюдения 
норм пожарной 

безопасности с 

целью 
профилактики 

пожаров 

 

Ежекварта

льно 

2018-2024 

Ответственн

ый за 

пожарную 
безопасность 

       

 

7.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой, ожидается снижение пожаров на территории сельского 

поселения, оснащение зданий, учреждений противопожарным 

оборудованием,  

повысить уровень информирования населения о мерах пожарной 

безопасности. 

 

8. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем 

Программы – администрацией сельского поселения в пределах 



 

 

8 

8 

установленной компетенции. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель: 

- организует реализацию Программы, инициирует предложения о 

внесении изменений в Программу и несет ответственность за достижение 

показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и 

об оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет); 

- Информационное обеспечение реализации Программы осуществляется 

на официальном сайте Ключевского сельского поселения.  

Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень 

фактического достижения целевых индикаторов: 

Методика оценки эффективности Программы учитывает необходимость 

проведения оценок: 

а) степени достижения целей и решения задач Программы в целом; 

б) степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета Ключевского сельского 

поселения; 

в) степени реализации мероприятий (достижение непосредственных 

результатов их реализации). 

Оценка степени достижения целей и решения задач определяется по 

формуле: 
ДИ = (Ф1/П1+Ф2/П2+…Фк/Пк)/К*100 

где: 

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) по Программе 

П – планируемое значение показателя (индикатора) по Программе 

К – количество показателей (индикаторов) по Программе 

Оценка соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств определяется по формуле: 

БЛ = О/П*100 

где: 

О – фактическое освоение средств 

П – лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы 

Уровень интегральной оценки в целом по Программе определяется по 

формуле: 

ОП = 0,7*ДИ+0,3*БЛ 

На основе интегральной оценки Программы дается качественная оценка 

Программы: 

- эффективная  при ОП=> 80;  

- умеренно эффективная при 50 <= ОП<=80; 

- неэффективная  при ОП=< 50. 

 
 


